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REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Normas de información financiera sobre reexpresión de 

estados financieros. 

Establecía que para que las revaluaciones fueran consideradas 

de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados, deberían reunir requisitos 

Concepto, causas y efectos de la inflación 

Se dice que hay inflación cuando hay un aumento generalizado de los precios que no se limita a determinados 

artículos. Como resultado, pueden adquirirse menos bienes y servicios por cada sol, es decir, cada 

sol vale menos que antes. 

Métodos de actualización 

Éste lo utilizaremos cuando lo que necesitemos saber es la cifra reexpresada (valor actualizado) de los bienes 

respectivos, y lo obtenemos dividiendo el índice de precios de la fecha de reexpresión entre el índice de 

precios de la fecha base (fecha de adquisición). 
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REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Proceso de la re expresión. 

1. Entorno inflacionario. Deben reconocerse los efectos de la inflación 

aplicando el denominado método integral, basado en la identificación 

de partidas monetarias y no monetarias.  

2. Entorno no inflacionario. No deben reconocerse los efectos de la 

inflación 

 

 

Presentación de estados financieros reexpresados 

Algunas NIF particulares establecen que el ajuste por 

valuación de ciertos activos debe reconocerse en el capital 

contable dentro de otras partidas integrales. Cuando se trata 

de un activo monetario, dicho ajuste por valuación genera un 

REPOMO, el cual también debe presentarse en el capital 

contable, incorporado a las otras partidas integrales 


